


1 
 

 

«Первые шаги на пути создания автомобилей с передними ведущими колесами специалисты 

Волжского автомобильного завода предприняли с самого начала его существования… 

Ориентация в перспективе на переднеприводную конструкцию в условиях, когда полным ходом 

шла подготовка производства ВАЗ—2101, требовала достаточной смелости. Тем не менее 

управление главного конструктора ВАЗа наряду с решением текущих задач сочло необходимым 

начать работы над принципиально новой машиной…»  

За рулем. - 1985. - N 8. 

 «…Из конструкторской службы, пожалуй, только Г. Мирзоев и П. Прусов точно знают, как 

начинался проект 2108. Мирзоев как главный конструктор постоянно поднимал вопрос по 

новой переднеприводной машине в Минавтопроме, а Прусов, в то время начальник отдела 

перспективного проектирования и компоновки, был той «живой водой», которая постоянно 

подпитывала идею нового переднеприводного автомобиля..» 

А. Москалюк, конструктор  

«…когда искали название автомобиля. Дизайнеры дали на конструкторскую разработку 

графику с названием «Спутник». Мы разработали чертёж орнамента двери задка, принёс я его 

на подпись к Мирзоеву и говорю ему: «Георгий Константинович, ведь название «Спутник» ещё 

не утверждено». На что последовал ответ: «Пусть привыкают». И чертёж был подписан. А 

название «Самара» было введено гораздо позже…» 

Г. Троицкий, конструктор 

из книги Высокой мысли пламень .-Тольятти : [б. и.], 2004.  

«…Появление «восьмерки», первого переднеприводного отечественного автомобиля массового 

производства и базовой модели  семейства Samara, ознаменовало  новую эру в развитии как 

АВТОВАЗа, так и советского автопрома…» 

Волжский автостроитель. - 2013. - 17 сент. (N 170). - С. 1. 

 

«На автомобиль ВАЗ-2108, ещё до его запуска в серийное производство, спортсмены возлагали 

большие надежды… а первые старты развеяли опасения по поводу уместности переднего 

привода в автоспорте…» 

«Этот автомобиль соединил советскую и российскую эпохи кольцевых гонок, придал импульс 

всему отечественному автоспорту и подарил ему будущее» 

История скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 - Тольятти : АО "АВТОВАЗ", 2020. 

 

 

 



2 
 

Представляем Вашему вниманию библиографический указатель, посвященный первому 

серийному переднеприводному автомобилю в СССР – ВАЗ-2108, который дал мощный толчок 

отечественной конструкторской мысли, породившей впоследствии ещё множество моделей на 

этой базе. 

Библиографический указатель состоит из пяти разделов и включает 80 источников, 

опубликованных с  1982 года по июль 2022 года. 

Все источники расположены в алфавите авторов и названий. 

Для удобного поиска информации издание оснащено «Указателем авторов» и «Указателем 

ключевых слов». 

Большинство статей, включенных в данный указатель, оцифровано. На сайте Библиотеки КЦ 

«Автоград» у Вас есть возможность ознакомиться с полным текстом этих статей. 

https://vazbook.libavtograd.ru/mi-vazbook 

 

Оглавление 
Рождение переднего привода ................................................................................................................. 3 

ВАЗ-2108 : путь по конвейеру ................................................................................................................... 5 

ВАЗ-2108: устройство и ремонт ................................................................................................................ 7 

ВАЗ-2108 : опыт эксплуатации ................................................................................................................ 10 

ВАЗ-2108 : жизнь в спорте....................................................................................................................... 12 

Указатель авторов ................................................................................................................................... 13 

Указатель ключевых слов ....................................................................................................................... 14 

 

 
 

 

 

ВАЗ-2108. Автомобиль, изменивший советский автопром : библиографический указатель / 

Библиотека Культурного Центра «Автоград», Сектор организации информационных ресурсов ; 

составитель И. Давыдкина. – Тольятти, 2023. -    16 с. 

 

 

https://vazbook.libavtograd.ru/mi-vazbook


3 
 

Рождение переднего привода 
    

1.  БОЛДЫРЕВ Ю. Успех определяет организованность : [подготовка к выпуску автомобиля 

ВАЗ - 2108]. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1983. - 28 мая (N 61). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград» https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts//4969449.pdf 

2.  ВИНОГРАДОВ А. Спутник ее Величества : [праворульный реэкспортный ВАЗ-21086 1989 

года, вернувшийся из Великобритании в Россию]. - Текст : непосредственный // За рулем. - 2022. - 

N 6. - С. 98-101. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград» https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/69703272.pdf 

3. ДЕМИНА Е. Рождение переднего привода: как это было : [35 лет с принятия решения об 

изготовлении первого переднеприводного отечественного автомобиля ВАЗ-2108] // Волжский 

автостроитель. - 2013. - 17 сент. (N 170). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»  https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/34703026.pdf 

4. ЕВСТРАТОВ И. Тащить лучше, чем толкать... : [из истории отечественного 

автомобилестроения, автомобили ОАО «АВТОВАЗ»] : Первые отечественные переднеприводные 

// Моделист-конструктор. - 2014. - N 1. - С. 17-22. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»  https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/36349890.pdf 

5. КАНУННИКОВ С. Восьмая - первая : [первый массовый переднеприводный отечественный 

автомобиль ВАЗ-2108]. - Текст : непосредственный // За рулем. - 2019. - N 12. - С. 90-91. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/67593714.pdf 

6.  МИЛЛЕР А. ВАЗ-2108. История разработки : Миллер А., Пашко В. - Текст : 

непосредственный // За рулем. - 1985. - N 8. - С. 5-6. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70588814.pdf 

7. МИРЗОЕВ Г. «ЛАДА-СПУТНИК» - машина нового поколения : [главный конструктор завода 

рассказывает о новом автомобиле ВАЗ-2108] / записал В. Сурков. - Текст : непосредственный // 

Волжская заря. - 1985. - 26 марта . - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70599069.pdf 

8. МИРЗОЕВ Г. Переднеприводная «Лада» : [главный конструктор Волжского автомобильного 

завода Г. К. Мирзоев о новой переднеприводной модели завода, ВАЗ—2108]. - Текст : 

непосредственный // За рулем. - 1984. - N 12. - С. 6. 



4 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70588621.pdf 

9. НЕССИ И. Шарада для эрудитов, красная тряпка для начальства : Вот что такое 

беспаспортный, безработный ИКС : из истории разработки автомобиля "ВАЗ 2108 ИКС". - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 1995. - 25 июля (N 135). - С. 4-5. 

10. ПАШКО В. И. «Восьмерка» как зеркало наших противоречий : [об истории рождения 

первого переднеприводного автомобиля ВАЗ-2108] / Пашко В.И., Кряжев В.В. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 1991. - 05 ноября (N 210). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/19786.pdf 

11. Первый переднеприводной : [из рекламного буклета : павильон «Товары народного 

потребления и услуги населению»]. - Текст : непосредственный // ВДНХ СССР. - 1987. - N 8. - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70598741.pdf 

12. Перипетии переднего привода : [из истории разработки нового семейства автомобилей 

ВАЗ-2108]. - Текст : непосредственный // Территория будущего / автор проекта В. Шторм. - Самара 

: ПолиГрафика, 2015. - С. 22-24. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70292089.pdf 

13. Рождение переднего привода : [из истории создания принципиально нового 

переднеприводного автомобиля ВАЗ-2108]. - Текст : непосредственный // Высокой мысли 

пламень : Управление главного конструктора АВТОВАЗ : страницы истории (1976-1986) / 

[редактор-составитель В. А. Котляров]. - Тольятти : [б. и.], 2004. - С. 241-348. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/705986461.pdf 

14. САЧКОВ М. Частичка «Порше» в нас : [из истории сотрудничества ВАЗа с немецкой 

автомобильной компанией «Порше»] // За рулем. - 2013. - N 3. - С. 174-177. 

15. Создание первого автомобиля с передним приводом ВАЗ-Э1101. - Текст : 

непосредственный // Энциклопедия автомобилей LADA / сост. : Мамедов В.А.. - Москва : Книжное 

издательство «За рулем», 2011. - С. 26-29. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70604585.pdf 

16. Создание семейства автомобилей LADA Samara : [из истории разработки 

переднеприводного автомобиля на ВАЗе]. - Текст : непосредственный // Энциклопедия 

автомобилей LADA / сост. : Мамедов В.А.. - Москва : Книжное издательство «За рулем», 2011. - С. 

38-43. 



5 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70604643.pdf 

ВАЗ-2108 : путь по конвейеру 
 

17. «ЛАДА САМАРА» на переднем крае : [первый серийного производства переднеприводный 

автомобиль ВАЗ-2108 на Британском рынке]. - Текст : непосредственный // Легковые автомобили 

СССР : полная история / Энди Томпсон ; перевод с английского Константина Ткаченко, Виталия 

Брылева. - Москва : КоЛибри, 2019. - С. 251-260. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70604189.pdf 

18. «ЛАДА САМАРА» недооцененный герой. - Текст : непосредственный // Легковые 

автомобили СССР : полная история / Энди Томпсон ; перевод с английского Константина Ткаченко, 

Виталия Брылева. - Москва : КоЛибри, 2019. - С. 324-327. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70604233.pdf 

19. АВТОВАЗ перестраивается на выпуск новых моделей : в связи с этим с октября месяца 

прекращается выпуск ВАЗ-21083 // Волжский автостроитель. - 2003. - 11 июл. (N 125). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/145464.pdf 

20. БУНАС В. Зачем «Ладе» пятое колесо... : [проблемы внедрения новой модели ВАЗ-2108-

ИКС на ВАЗе]. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 1996. - 12 июля (N 126). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/35835.pdf 

21. ВАЗ-2108/2109 : [первый отечественный автомобиль массового производства с приводом 

на передние колеса]. - Текст : непосредственный // Энциклопедия автомобилей : Фирмы. Модели. 

Конструкции. - Москва : За рулем, 1999. - С. 89. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70604296.pdf 

22. Где лежат невскрытые резервы : Знак качества автомобилям ВАЗ-2108 и ВАЗ-2109. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 1988. - 28 января (N 12). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4971404.pdf 

23. ЗЕНКИНА Т. Крылья, без которых не взлететь : Знак качества автомобилям ВАЗ-2108 и ВАЗ-

2109. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1988. - 19 января (N 8). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4971347.pdf 



6 
 

24. КИРЮШКИНА О. LADA SAMARA: спутник успеха : [о переднеприводных автомобилях ВАЗа 

семейства «Самара»] // Волжский автостроитель. - 2004. - 25 дек. (N 245). - С.1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»   https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/3605786.pdf 

25. КИРЮШКИНА О. Первый «спутник» улетел... : с конвейера ВАЗа сошел последний 

автомобиль ВАЗ-2108 // Волжский автостроитель. - 2003. - 01 окт. (N 183). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/2886222.pdf 

26. КОКОТОВ В. Организация производства на переходных конвейерах : [процесс освоения в 

СКП выпуска базовой модели автомобиля ВАЗ-2108] / Кокотов В., Анисимов Ю. - Текст : 

непосредственный // Автомобилестроение : Отечественный производственный опыт : Экспресс-

информация. - 1988. - N 11. - С. 18-26. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5069261.pdf 

27. КОЛЬЦОВА Т. Судьба «восьмерки» - в надежных руках : собрана первая промышленная 

партия автомобилей ВАЗ-2108. - Текст : непосредственный // Волжский автостроитель. - 1984. - 20 

декабря (N 147). - С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70598994.pdf 

28. КУМЕЙКО Л. Я. Крепкий орешек : Знак качества - автомобилям ВАЗ-2108 и ВАЗ-2109. - Текст 

: непосредственный // Волжский автостроитель. - 1988. - 21 января (N 9). - С. 3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4971359.pdf 

29. ЛЕЗИН Ю. Прощай «восьмерка»! : с конвейера ВАЗа сошел последний автомобиль ВАЗ-

2108. - Текст : непосредственный // Площадь Свободы. - 2003. - 02 октября (N 181). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/2886252.pdf 

30. МАТЯЕВ А. Танец с саблями : [из истории испытаний ВАЗ-2108 с инерционным 

накопителем энергии] // За рулем. - 2010. - N 10. - С. 104. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/12921800.pdf 

31. ПЛЕШАНОВА Л. ВАЗ-2108: ускорить путь к конвейеру. - Текст : непосредственный // За 

коммунизм. - 1983. - 19 ноября (N 221). - С. 2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70592153.pdf 



7 
 

32. ПЯТНИЦКИЙ А. «Спутник» выходит на орбиту : [коллектив из Тольятти поставили на 

конвейер машину ВАЗ-2108]. - Текст : непосредственный // Техника - молодежи. - 1985. - N 9. - С. 2-

3. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»    https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70588107.pdf 

33. СЕРГЕЕВА Е. Освоение «восьмерки»: как это было в МСП : [история реализации проекта по 

организации производства автомобиля ВАЗ-2108 в механосборочном производстве АВТОВАЗа] // 

Волжский автостроитель. - 2010. - 21 июл. (N 128). - С. 4. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/12398847.pdf 

34. ШАВРИН А. С большой ответственностью : [о подготовке к выпуску новой модели 

автомобиля ВАЗ-2108]. - Текст : непосредственный // За коммунизм. - 1982. - 17 июня (N 118). - С. 

1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4969429.pdf 

35. ШАВРИН А. Счастливых дорог, «Спутник» : стартовал в жизнь новый тольяттинский 

автомобиль ВАЗ-2108. - Текст : непосредственный // За коммунизм. - 1984. - 20 декабря (N 244). - 

С. 1. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4969506.pdf 

36. ШУБЕРТ Н. 30 успешных лет : [31 марта 1983 г. на АВТОВАЗе создан цех № 42-6 для выпуска 

«восьмерок» и «девяток»] // Волжский автостроитель. - 2013. - 29 март (N 55). - С. 1-2. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/33463056.pdf 

ВАЗ-2108: устройство и ремонт 
 

37. LADA 2108 : производитель: ОАО «АВТОВАЗ» (1984-2004 год), год начала производства: 

1984. - Текст : непосредственный // Энциклопедия автомобилей LADA / сост. : Мамедов В.А.. - 

Москва : Книжное издательство «За рулем», 2011. - С. 184-185. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70604672.pdf 

38. 39.335.52-08 

  А224 

Автомобили «Спутник» ВАЗ-2108, 2109 : устройство и ремонт / Вершигора В. А., Игнатов А. 

П., Новокшонов К. В., Пятков К. Б. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Транспорт, 1992. - 240 с. : 

ил.            КХ 



8 
 

39. 39.335.52 

 А224 

 Автомобили ВАЗ-2108, ВАЗ-21081, ВАЗ-21083, ВАЗ-2109, ВАЗ-21093 : многокрасочный 

альбом / Вершигора В. А., Игнатов А. П., Новокшонов К. В. и др. ; худож.: Антипин В. А. и др. - 

Москва : Третий Рим, 1996. - 88 с. : ил. - Загл. обл.: ВАЗ 2108-2109 и их модификации : цветной 

иллюстрированный альбом.          КХ 

40. 39.335.52 

А224 

Автомобили ВАЗ-2108, ВАЗ-2109 : многокрасочный альбом / Г. К. Мирзоев, В. А. 

Вершигора, А. П. Игнатов и др. ; худож.: В. А. Антипин и др. - Москва : Машиностроение, 1993. - 92 

с. : ил.             КХ, ОЛ 

41. 39.335.52 

А224 

  Автомобили ВАЗ-2108, ВАЗ-2109 : многокрасочный альбом. - Москва : Машиностроение, 

1989. - 92 с. : ил.           КХ 

42. 39.335.52-08 

  224 

Автомобиль ВАЗ-2108 «Спутник» : устройство, ремонт. - Москва : Транспорт, 1987. - 221 с. : 

ил.             КХ, ОЛ 

43. 39.335.52-08 

А224 

Автомобиль ВАЗ-2108 : руководство по ремонту. - Москва : Автоэкспорт, [1985]. - 172 с. : 

ил.             КХ 

44. 39.335.52-08 

А224 

Автомобиль ВАЗ-2108 : технология технического обслуживания и ремонта / [Прохоров Б. 

В., Костенков В. Л., Чванов А. И. и др.]. - Ленинград : Машиностроение. Ленингр. отд-ние, 1985. - 

335 с. : ил. - Загл. обл.: Автомобили ВАЗ : технология технического обслуживания и ремонта : т. 3. - 

В надзаг.: М-во автомобильной пром-ти СССР, Волжское объединение по производству легковых 

автомобилей (АВТОВАЗ).          КХ 

45. 39.335.52-08 

А563 

Альбом по устройству и эксплуатации автомобилей ВАЗ-2108, ВАЗ-21081,ВАЗ-21083, ВАЗ-

2109, ВАЗ-21093 / Вершигора В. А., Игнатов А. П., Новокшонов К. В., Пятков К. Б. ; худож.: Антипин 

В. А. и др. - Москва : Третий Рим, 1996. - 80 с. : ил. - На обл. загл.: Цветной иллюстрированный 

альбом ВАЗ 2108-2109 и их модификации.        КХ 

46. ВАЗ-2108. Компоновка. - Текст : непосредственный // За рулем. - 1985. - N 4. - С. 20-21. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70588774.pdf 

47. ВАЗ-2108/2109 «Спутник» : [краткие технические сведения]. - Текст : непосредственный // 

Моделист-конструктор. - 2005. - N 8. - С. 22. 



9 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70598715.pdf 

48. ГЕРАСЬКИН С. Близнецы-братья : техническая характеристика ВАЗ-21083,ВАЗ-21081 // За 

рулем. - 1995. - N 3. - С. 32-33. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/14697.pdf 

49. Комфорт портит характер : [сравнительная характеристика автомобилей ВАЗ-2108 и ВАЗ-

2113 ]. - Текст : непосредственный // За рулем. - 2005. - N 8. - С. 88-92. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4101711.pdf 

50. КОРЖОВ М. Двигатель ВАЗ-2108 : Коржов М., Литвин Г., Мочалов В. - Текст : 

непосредственный // За рулем. - 1985. - N 10. - С. 15-16. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70588871.pdf 

51. КРЮЧКОВ В. «Самара» вернулась домой : экспортный вариант ВАЗ-21083. Характеристика 

// За рулем. - 1994. - N 8. - С. 20-21. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4227.pdf 

52. МАМЕДОВ В. Надежный спутник : [ВАЗ-2108: компоновка, техническая характеристика] // 

Моделист-конструктор. - 1986. - N 6. - С. 9-12. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4969541.pdf 

53. МИШИН С. Две премьеры, и такие разные... : характеристика автомобилей ВАЗа «Нива-

пикап» и ВАЗ-2108 с роторно-поршневым двигателем // За рулем. - 1997. - N 12. - С. 34-36. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts//63981.pdf 

54. МУХОРТОВА И. ИКС - почти что Мистер - с нелегкой судьбой незаконнорожденного : 

[техническая характеристика и проблемы выпуска автомобиля ВАЗ-2108 ИКС]. - Текст : 

непосредственный // Волжский автостроитель. - 1992. - 15 мая (N 94). - С. 4-5. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/4969565.pdf 

55. 39.335.52-04 

П995 

ПЯТКОВ КОНСТАНТИН БОРИСОВИЧ Электрооборудование автомобилей ВАЗ-2108, ВАЗ-

2109, ВАЗ-21099 и их модификаций : иллюстрированное издание : устройство и ремонт / К. Б. 

Пятков. - Москва : Третий Рим, 1997. - 80 с. : ил. + 1 отд. л. схем.      КХ 



10 
 

56. 39.335.52-08 

Р851 

Руководство по обслуживанию и ремонту автомобилей ВАЗ-2108, ВАЗ-2109. - Москва : 

Имидж-LTD, 1992. - 319 с. : ил.         КХ 

57. 39.335.52-08 

С409 

Система управления двигателем ВАЗ-21083 1,5 л : (с российскими комплектующими и с 

контроллером «Январь-4») : руководство по техническому обслуживанию и ремонту : с 

распределенным впрыском топлива / АО АВТОВАЗ. - Москва : Третий Рим, 1997. - 157 с. : ил. - Загл. 

обл.: Система впрыска топлива автомобилей ВАЗ 21083, 21093, 21099.   КХ 

58. СУХОВ А. Своя рубашка : [техническая характеристика автомобиля ВАЗ-2108 и хэтчбека 

«Лада-2113», созданного на основе ВАЗ-2108]. - Текст : непосредственный // За рулем. - 2006. - N 

5. - С. 134-138. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/5387860.pdf 

59. Схема электрооборудования автомобилей «Самара»  ВАЗ-2108, -2109 // За рулем. - 1996. - 

N 4. - С. 86-87. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/31902.pdf 

60. ТВЕРДУНОВ И. Восьмерка-киборг : тюнинговая модель автомобиля ВАЗ-

21083,оборудованная системой распределенного впрыска // За рулем. - 1997. - N 6. - С. 42-43. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/55010.pdf 

61. ШУГУРОВ А. Приглядитесь к «Наташе» : [модификация ВАЗ-2108] // За рулем. - 1995. - N 4. - 

С 19. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/16159.pdf 

ВАЗ-2108 : опыт эксплуатации 
 

62. ВАЗ-2108 : [опыт эксплуатации автомобиля АВТОВАЗа] // Авторевю. - 2016. - 01 июн. (N 12). 

- С. 30-35. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/46893807.pdf 

63. ЕЗДАКОВ Б. Для ухода за «Спутником» : [опыт эксплуатации и обслуживания ВАЗ-2108]. - 

Текст : непосредственный // За рулем. - 1991. - N 3. - С. 36. 



11 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70589140.pdf 

64. КОСТЯКОВ В. Тысяча мелочей для удобства : советы инженера НТЦ ВАЗа по доводке 

автомобиля // За рулем. - 1996. - N 3. - С. 46-48. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/31547.pdf 

65. ПИНЧУК А. Ода «восьмерке» : [Опыт технической эксплуатации автомобиля ВАЗ-21083] // 

За рулем. - 2003. - N 8. - С.209-210. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/2976226.pdf 

66. ПОДОРОЖАНСКИЙ М. Сто тысяч пробега на ВАЗ-2108 : [опыт эксплуатации автомобиля]. - 

Текст : непосредственный // За рулем. - 1989. - N 1. - С. 28-29. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70588982.pdf 

67. САЧКОВ М. Точка над i : опыт технической эксплуатации автомобиля ВАЗ-2108 // За рулем. 

- 1999. - N 12. - С. 124-128. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/92165.pdf 

68. СУББОТИН В. «Самара» со вспрыском (ВАЗ-21083-20) : опыт эксплуатации // За рулем. - 

1997. - N 4. - С. 104-105. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/54598.pdf 

69. ЧУЙКИН А. ВАЗ-21083-20 : опыт эксплуатации // За рулем. - 1997. - N 7. - С. 141. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/56918.pdf 

70. ЧУЙКИН А. ВАЗ-21083-20 : опыт эксплуатации реэкспортного варианта автомобиля с 

системой распределенного впрыска // За рулем. - 1996. - N 4. - С. 96. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/31909.pdf 

71. ЧУЙКИН А. Самара : ВАЗ-21083-20 : опыт эксплуатации // За рулем. - 1998. - N 12. - С. 120-

121. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/78574.pdf 

72. ЧУЙКИН А. Самара : опыт эксплуатации автомобиля ВАЗ 21083-20 // За рулем. - 1998. - N 1. 

- С. 145-146. 



12 
 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/65459.pdf 

ВАЗ-2108 : жизнь в спорте 
 

73. LADA Samara Cross : [LADA Samara в чемпионате Европы по автокроссу]. - Текст : 

непосредственный // История скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 / [автор текста: Иннокентий 

Кишкурно ; подбор фото: Андрей Холмов, Ольга Тихова ; фото: Станислав Казаков, Владимир 

Самоквасов и др.]. - Тольятти : АО «АВТОВАЗ», 2020. - С. 94-97. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70615353.pdf 

74. LADA Samara Rally : [LADA Samara в чемпионатах WRC и ADAC; ВАЗ-2108 Ралли 4х4; ВАЗ-

2108 Ралли; ВАЗ-2108 ЛСГА; LADA EVA]. - Текст : непосредственный // История скорости - автоспорт 

LADA, 1970-2020 / [автор текста: Иннокентий Кишкурно ; подбор фото: Андрей Холмов, Ольга 

Тихова ; фото: Станислав Казаков, Владимир Самоквасов и др.]. - Тольятти : АО «АВТОВАЗ», 2020. - 

С. 86-93. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70615327.pdf 

75. LADA Samara T3 : [характеристики; технические особенности; достижения; история]. - Текст 

: непосредственный // История скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 / [автор текста: Иннокентий 

Кишкурно ; подбор фото: Андрей Холмов, Ольга Тихова ; фото: Станислав Казаков, Владимир 

Самоквасов и др.]. - Тольятти : АО «АВТОВА»", 2020. - С. 106-117. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70615405.pdf 

76. LADA Samara. Кольцевые гонки : [ВАЗ-2108/21083 в кольцевых гонках СССР и России]. - 

Текст : непосредственный // История скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 / [автор текста: 

Иннокентий Кишкурно ; подбор фото: Андрей Холмов, Ольга Тихова ; фото: Станислав Казаков, 

Владимир Самоквасов и др.]. - Тольятти : АО «АВТОВАЗ», 2020. - С. 76-79. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70615273.pdf 

77. ЖИГАЛОВА А. Снаряд с болтами : [любительская гоночная версия автомобиля АВТОВАЗ 

ВАЗ-2108] // За рулем. - 2016. - N 10. - С. 136-137. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/48294084.pdf 

78. КРЮЧКОВ В. «Самара» на букву «А» : [спортивный автомобиль ВАЗ-21083-027, 

подготовленный фирмой «Лада-Инжиниринг»] // За рулем. - 1997. - N 3. - С. 25-27. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/49957.pdf 



13 
 

79. Между двух эпох: спортивная LADA Samara в СССР и России. - Текст : непосредственный // 

История скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 / [автор текста: Иннокентий Кишкурно ; подбор 

фото: Андрей Холмов, Ольга Тихова ; фото: Станислав Казаков, Владимир Самоквасов и др.]. - 

Тольятти : АО «АВТОВАЗ», 2020. - С. 80-85. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70615301.pdf 

80. Тольяттинский автокросс покоряет Европу : [участие российских гонщиков в чемпионатах 

Европы и других национальных первенствах Старого Света]. - Текст : непосредственный // История 

скорости - автоспорт LADA, 1970-2020 / [автор текста: Иннокентий Кишкурно ; подбор фото: 

Андрей Холмов, Ольга Тихова ; фото: Станислав Казаков, Владимир Самоквасов и др.]. - Тольятти : 

АО «АВТОВАЗ», 2020. - С. 98-101. 

Полный текст статьи смотрите на интернет-ресурсе «АВТОВАЗ и его время» Библиотеки КЦ 

«Автоград»     https://filestore.libavtograd.ru/downloads/texts/70615379.pdf 

Указатель авторов 
Болдырев Ю. 1  

 Бунас В. 20  

 Виноградов А. 2  

 Гераськин С. 48  

 Демина Е. 3  

 Евстратов И. 4  

 Ездаков Б. 63  

 Жигалова А. 77  

 Зенкина Т. 23  

 Канунников С. 5  

 Кирюшкина О. 25,24  

 Кокотов В. 26  

 Кольцова Т. 27  

 Коржов М. 50  

 Костяков В. 64  

 Крючков В. 78,51  

 Кумейко Л. Я. 28  

 Лезин Ю. 29  

 Мамедов В. 52  

 Матяев А. 30  

 Миллер А. 6  

 Мирзоев Г. 8,7  

 Мишин С. 53  

 Мухортова И. 54  

 Несси И. 9  

 Пашко В. И. 10  

 Пинчук А. 65  

 Плешанова Л. 31  

 Подорожанский М. 66  



14 
 

 Пятков К. Б. 55  

 Пятницкий А. 32  

 Сачков М. 14,67  

 Сергеева Е. 33  

 Субботин В. 68  

 Сухов А. 58  

 Твердунов И. 78,60  

 Чуйкин А. 72,70,69,71,67  

 Шаврин А. 34,35  

 Шуберт Н. 36   

 Шугуров А. 61  

 

Указатель ключевых слов 
 

Автомобили легковые, ВАЗ, модификации 30,23,28,31,35,34,52,54,10,1,22 

Автомобили легковые, ВАЗ, ремонт 40,42,41,38 

Автомобили, система впрыска топлива, инжектор 68,70,60 

Автомобили, тюнинг 78 

«Лада Инжиниринг», тюнинг автомобилей ВАЗа 78 

ВАЗ-2103    14 

ВАЗ-2108,модификация 61,70,78,68,53 

ВАЗ-2108,опыт эксплуатации 62 

ВАЗ-2108,ремонт 40,56,41,45,43,44 

ВАЗ-2108,техническое обслуживание 44 

ВАЗ-2108,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ-2108,электрооборудование 59,55 

ВАЗ-2108,электрооборудование,устройство и ремонт 55 

ВАЗ-21081 39 

ВАЗ-21081,ремонт 45 

ВАЗ-21081,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ-21083 65,57,39 

ВАЗ-21083-20 68,69,72,71,70 

ВАЗ-21083,ремонт 45 

ВАЗ-21083,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ-2109 3,22,23,28,36,4,55,39 

ВАЗ-2109,ремонт 40,41,56,45 

ВАЗ-2109,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ-2109,электрооборудование 59 

ВАЗ-2109,электрооборудование,устройство и ремонт 55 

ВАЗ-21093 39 

ВАЗ-21093,ремонт 45 

ВАЗ-21093,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ-21099 55 

ВАЗ-21099,электрооборудование,устройство и ремонт 55 



15 
 

ВАЗ-2113 49,58 

ВАЗ-2121, «Нива»(«ЛАДА 4х4») 4 

ВАЗ-2121,модификации 53 

ВАЗ, автомобили, «Лада Самара» 24 

ВАЗ,автомобили,2103 14 

ВАЗ,автомобили,2108-ИКС 20,54 

ВАЗ,автомобили,2108,гоночная версия, любительская 77 

ВАЗ,автомобили,2108,доводка 64,14,77 

ВАЗ,автомобили,2108,модификации 61,70,78,60,68,53,48,9 

ВАЗ,автомобили,2108,ремонт 38,40,41,42,43,44,45 

ВАЗ,автомобили,2108,техническое обслуживание 44 

ВАЗ,автомобили,2108,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ,автомобили,2108,электрооборудование 59 

ВАЗ,автомобили,2108,электрооборудование,устройство и ремонт 55 

ВАЗ,автомобили,21081 48,39,45 

ВАЗ,автомобили,21081,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ,автомобили,21083 51,48,19,65,39,57,45 

ВАЗ,автомобили,21083-20 70,68,69,72,71 

ВАЗ,автомобили,21083,двигатель 1,5 л, система управления 57 

ВАЗ,автомобили,21083,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ,автомобили,2109 3,23,28,22,36,4,55,39 

ВАЗ,автомобили,2109,модификации,ремонт 45 

ВАЗ,автомобили,2109,ремонт 40,41,38 

ВАЗ,автомобили,2109,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ,автомобили,2109,электрооборудование 59,55 

ВАЗ,автомобили,2109,электрооборудование,устройство и ремонт 55 

ВАЗ,автомобили,21093 39,45 

ВАЗ,автомобили,21093,устройство и эксплуатация 39 

ВАЗ,автомобили,21099 55 

ВАЗ,автомобили,21099,электрооборудование,устройство и ремонт 55 

ВАЗ,автомобили,2113 49,58 

ВАЗ,автомобили,2121,»Нива»(«ЛАДА 4х4») 4 

ВАЗ, автомобили, двигатели, с системой электронного впрыска(инжектор) 70,60,68 

ВАЗ, автомобили, доводка 14 

ВАЗ, автомобили, испытание 30 

ВАЗ, автомобили, история 3,30 

ВАЗ, автомобили, качество 23,28,22 

ВАЗ, автомобили, качество, тестирование 62 

ВАЗ, автомобили, модели 23,28,22,31,1,10,34,35,52,54 

ВАЗ, автомобили, модели новые 19,4 

ВАЗ, автомобили, модели, история 15 

ВАЗ, автомобили, продажа 4 

ВАЗ, автомобили, ремонт 41,44 

ВАЗ, автомобили, ремонт и обслуживание 44 

ВАЗ, автомобили, реэкспорт 2 

ВАЗ, автомобили, техническое обслуживание 44 



16 
 

ВАЗ, автомобили, тюнинговые 78 

ВАЗ, история 26 

ВАЗ, история, продукция, первая 14 

ВАЗ, подразделения, МСП, история 33 

ВАЗ, подразделения, СКП, история 36 

ВАЗ, подразделения, СКП, труд, организация 26 

ВАЗ, подразделения, СКП, цеха № 42-6 36 

ВАЗ, сотрудничество, Германия , «Порше» 14 

ВАЗ, спорт, автоспорт, кольцевые гонки 75,80,73,74,79,76 

ВАЗ, труд, организация, история 26 

Двигатели автомобильные, система впрыска, инжектор 68,60,70 

Ремонт легковых автомобилей, ВАЗ 56 

Тюнинг автомобильный 78 


